
JORNAL OFICIAL 
   da Prefeitura de Machado

Ano: 21 | Ediçao - 647, 27 de Janeiro 2020 | Distribuição Gratuita

LEI ORDINÁRIA Nº 3.017, DE 26 DE DEZEMBRO 
DE 2019.

Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de 
crédito com a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, 
prestar garantias, e dá outras providências.

O povo do Município de Machado, Estado de Minas 
Gerais, por seus representantes legais, aprovou e 
eu, na qualidade de Prefeito Municipal, sanciono a 
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a contra-
tar operação de crédito junto à CAIXA ECONÔMI-
CA FEDERAL, até o valor de R$ 10.709.000,00 (dez 
milhões, setecentos e nove mil reais), no âmbito do 
FINISA – FINANCIAMENTO À INFRAESTRU-
TURA E AO SANEAMENTO, nos termos da Reso-
lução do CMN, Resolução nº 4.589, de 29 de junho 
de 2017, e suas alterações, destinados à infraestru-
tura urbana, pavimentação e drenagem de diversas 
ruas e edificações de prédios públicos no Município 
de Machado, observada a legislação vigente, em 
especial as disposições da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000.
Parágrafo Único. Os recursos da operação de crédito 
autorizada no caput terão a destinação estabelecida 
na Lei Orçamentária Anual, em conformidade com 
a legislação aplicável à espécie. 

Art. 2º Para garantia do principal e encargos da 
operação de crédito, fica o Poder Executivo Munici-
pal autorizado a ceder ou vincular em garantia, em 
caráter irrevogável e irretratável, a modo pro solven-
do, as receitas a que se referem os artigos 158 e 159, 
inciso I, alínea “b”, e parágrafo 3º da Constituição da 
República Federativa do Brasil, ou outros recursos 
que, com idêntica finalidade, venham a substituí-los, 
em conformidade com o art. 167, IV, da Constitui-
ção Federal.
§ 1º Para a efetivação da cessão ou vinculação em 
garantia dos recursos previstos no caput deste artigo, 
fica a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL autorizada 
a transferir os recursos cedidos ou vinculados nos 

montantes necessários à amortização da dívida, nos 
prazos contratualmente estipulados. 
§ 2º Na hipótese de insuficiência dos recursos pre-
vistos no caput, fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a vincular, mediante prévia aceitação da 
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, outros recursos 
para assegurar o pagamento das obrigações financei-
ras decorrentes do contrato celebrado.
§ 3º Fica o Poder Executivo Municipal obrigado a 
promover o empenho e consignação das despesas 
nos montantes necessários à amortização da dívida 
nos prazos contratualmente estipulados, para cada 
um dos exercícios financeiros em que se efetuar as 
amortizações do principal, juros e encargos da dívi-
da, até o seu pagamento final.

Art. 3º Os orçamentos ou os créditos deverão con-
signar as dotações necessárias às amortizações e 
aos pagamentos dos encargos anuais, relativos aos 
contratos de financiamento a que se refere o artigo 
primeiro.

Art. 4º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado 
a abrir créditos adicionais destinados a fazer face aos 
pagamentos de obrigações decorrentes da operação 
de crédito ora autorizada.

Art. 5º Para fins de fiscalização pelo Poder Legis-
lativo deverá o Presidente da Mesa Diretora, após 
publicada a presente lei, nomear uma comissão 
especial para fiscalização da aplicação dos valores 
aqui mencionados.
§ 1º A Comissão Especial que trata o caput deste 
artigo deverá ser composta por 5 (cinco) vereadores, 
nomeados pelo Presidente da Mesa Diretora, na for-
ma do Regimento Interno da Câmara de Vereadores 
do Município de Machado, respeitada a pluralidade 
partidária.
§ 2º A Comissão Especial que trata este artigo terá 
livre acesso a todas as documentações das obras 
mencionadas no artigo 6º desta lei, inclusive nas 
cópias integrais de todos os documentos, projetos, 
licitações, bem como a todos os documentos tidos 
como públicos depositados juntos à Caixa Econômi-
ca Federal.

Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publi-

cação.

Município de Machado, 26 de dezembro de 2019.
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 017 DE 24 DE JANEIRO DE 2020

Dispõe sobre transferência da servidora pública 
municipal que menciona.

 O Prefeito Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município,

 R E S O L V E:

 Art. 1º Transferir a servidora Silvia Apareci-
da de Oliveira, portadora da matrícula nº 2255, lota-
da no cargo de Profissional Braçal, junto à Secretaria 
Municipal de Obras e Infraestrutura, para exercer 
a mesma função junto à Secretaria Municipal de 
Saúde.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data de 27 de janeiro de 
2020.

Município de Machado, 24 de janeiro de 2020.
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal 

PORTARIA

LEI



2    Segunda Feira, 27 de Janeiro de 2019

RECURSOS HUMANOS



3    Segunda Feira, 27 de Janeiro de 2019



4    Segunda Feira, 27 de Janeiro de 2019



5    Segunda Feira, 27 de Janeiro de 2019

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MACHADO – MG
Extrato do Contrato Administrativo nº 002/2020 
Processo Administrativo de Contratação PRC nº 
002/2020
Modalidade: Dispensa de Licitação
Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Machado – MG
Contratada: PÃO KENT LTDA – ME
Objeto: Aquisição parcelada, para entrega conforme 
demanda, de leite pasteurizado integral em em-
balagem de 01 (um) litro, pão francês e manteiga 
comum com sal em pote de 200 (duzentos) gramas, 
de acordo com as requisições e necessidades da 
Contratante.  
Valor total estimado: R$ 11.909,00 (onze mil, nove-
centos e nove reais) 
Vigência: 02/01/2020 a 31/12/2020
Dotação Orçamentária: 03 01 04 122 0001 4.001 
3390 30
Data de Assinatura: 02/01/2020
Autorização: (a) Renato Garcia de Oliveira Dias – 

Diretor Geral do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MACHADO – MG
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo nº 9912454890
Processo Licitatório PRC nº 006/2019
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 001/2019
Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Machado – MG
Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telé-
grafos
Objeto: Prorrogação da Prestação pela Contratada, 
de serviços e venda de produtos, que atendam às 
necessidades da Contratante.
Valor estimado: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
Vigência: 06/02/2020 a 05/02/2021
Dotação Orçamentária: 03 01 04 122 0001 4.001 
3390 39 
Data de Assinatura: 21/01/2020
Autorização: (a) Renato Garcia de Oliveira Dias – 
Diretor Geral do SAAE

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO PRESEN-

CIAL Nº 007/2020 – PROCESSO LICITATÓRIO 
PRC Nº 009/2020. O Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto de Machado – MG, através da Pregoeira 
designada pela Portaria SAAE-MAC nº 024/2019, 
comunica que fará realizar Pregão Presencial, tipo 
menor preço por item, cujo objeto é: Aquisição de 
Produtos químicos para tratamento de água: Cloro 
gás liquefeito em cilindros de 50 kg., Hipoclorito de 
Cálcio granulado; e Aquisição de Conjunto Moto-
bomba Dosadora; conforme especificações e quanti-
tativos constantes no Anexo VII do Edital. Horário 
de início da sessão: 12:30 horas do dia 11/02/2020, 
na Sala de Reuniões, localizada na Sede do SAAE, 
situado à Rua Mozart da Silva Pinto, nº 60 – Lo-
teamento do Parque – Machado/MG. A cópia na 
íntegra do Edital com especificação detalhada do 
objeto poderá ser retirada no site www.saaemacha-
do.mg.gov.br e no Setor de Compras e Licitação do 
SAAE, no endereço acima mencionado. Qualquer 
informação adicional ou solicitação pelo telefone 
(35) 3295-0755. Machado/MG, 24 de janeiro de 
2020. Sr. Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor 
Geral do SAAE.

SAAE


